
4

 

01

5 .3

. 00
RESOLUÇÃO N. 4.003

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas6 O
atendendo à solicitação feita
pelo Secretario de Estado dos
6800 0 160 8
Dr. Placido Olimpio de Olivcei-
Ta, concede-lhe dez (10) dias do
licença a contar desta data o
designa o Secretario de Esta
40 468 Negocios da Fazenda,
008 Públicas e Agri-
eultura, —Dr. José da Costa
Moellinânn, para 806 6
10 expediente daquela Secreta:
ria. durante o impedimonto do

respectivo titular.
Palacio do Gtovêrno em llo-

rianopolis, 5 de outubro «lo
1934,

Ra-
no

0 RAMOS
(3.575)

RESOLUÇÃO N. 4.004
0 0006 80  4-
980 Federal no
Estado de Santa Catarina, 1
uso das suas atribuições,
0

0103 à pedido, Emilio
600 5
1 do Juiz Distrital de
Hansa”, do Município e Co-
marca de Jaraguá e nomear,
om substituição e por um qu1-
00 068 na
conformidade do art. 1º do
Decreto n. 322, de 27 de janvi-
ro de 1933.
“Palacio do Govêrno em Flo-

Tianopotis, o
1984,

10

5 so279 8

80 408
José da Costa Moellmanr

(3.576)

040 . 4905
0 61 80 Fa-

081Federal uno
3840 4 Santa Catarina, no
uso das auas atribuições,
0

fazer cessar as jurisdições dos
atuais Delegados Especiais dos
Municípios de Lages e Bom
Retiro, 2º tenente Osmar 1 9-
mão da Silva e major refov-
mado Adelino Marcelino 16
Souza, aquele no Município «lo
São068 00
de2 no810
pio.

Palacio do Govêrno em 10-
rianopolis, 5 de outubro de
19384. É

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

3.577

de Su

Florianopolis, 6 de Outubro de 1934

do Estado |
RESOLUÇÃO . 4.006

O Coronel 820
mos, Intorventor Federal
Estado de Santa
80 48 80808
0

00 4. Frederico Neu
mann do cargo de Delegado
de Higieno do Município do
Rio do Sul.

Palacio do Govêrno em Flo
rianopolis, 5 de outubro de
1984.

0 05

José da 08140

(3.578)

Ru-
no

RESOLUÇÃO N. 4,007 
0

mos,

11
1

Coronel0 Ra
Intorventor Federal no

Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuiçõos e de acôr-
do com a proposta feita pela
6 6 06

RESOLVE
exonerar Osvaldo Sternadt do

cargo de Segundo Suplente do
| Delegado de Policia do Muni
1 6110 4600.
10 40600 610

2299015 5 de outubro do

1934.
ARISTILIANO RAMOS

José da Costa Woellmant
| (3.579)

RESOLUÇÃO, N. 4.098

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Yedera! no Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições 6 de acôrdo
com e . 82 80
fatura de Polícia,

RESOLVE
nomear Paulo Granato,Fran-
0 Kujavski 0 Ernesto Schel-
lin para exarcerem, respecíi-
vamente, os cargos de Deje-

gado de Polícia, primeiro e
segundo suplentos da mesma
autoridade do Município de

Itaiopolis.
Palacio do
1000 5
de 1934.

ARISTILIANO
José da Costa

2708propos

Governo
de

em
outubro

108

0
3.589

RESOLUÇÃO .4.009

00001601
0Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições e de acôrdo
com o disposto no 8 unico do
art. 2' do Decreto n. 322, de
de janeiro de1933,

0na 2a. pagina)

7
sé 

Catarina, no!

 

 

NUMERO -175

Contra simples Insi-

50 testemunho

dos fatos
me OS e

Como já vimos, o interessante e aubstancioso

—

relatório

do sv. dr. Secretario da Fazenda sôbre a dívida do Estado pa-

ra com os capitaistas norte amoricanos

—

permite um exato

conhecimento da angustiosa0 a que chogaram as nos-

sas financas no regime auterior a 1930 e das enormos respon-

68066 4nos trouxe à09

transacção do govêrno estadual realizada em 1919 6 reprodu-

vida em 1922. De dois empréstimos

—

de 5.000.090) de dólares

cada um, so apurou a guantia líquida de 209.268:7735916, com

uma despesa de 12.082:656589) (página 7 40 660 068-

so o ora distribuído! e mais outros gasfos que so8

ram no anexo un. 1 40 mesmo impresso, entre 08 quais os

1235005900 2 406 015 nos 0698 66206

10 0 985 quo são objeto dos anexos ne. 21 6 22.

6 86 saldo que se

daquele pavoroso fracasso da8060de 1922,

08 conforme se vê na 2 410 00816 0 anexo

3 0 6160. 58938975140 0016 6 juros de móra, e mais,

como so depreande do anexo n. 2 nada menos do... ..

26.619:8028400, de juros e comissões contratuais, além de,

da mais, 2.258:8365000 de amortizações (anoxos 4 0695)

Assim é que, até 1º8810 4 1931 em última aná-

lise, o nosso Tesouro, em consequência dos. empréstimos que

renderam o minguado saldo de 90,978: 7735916, gastára, em

vordado, um total de 41.496:1 928730!

conseguiu salvav

-

E” muito? De-certo. Mas, já naquela mesma data, o Es”

tado devia ainda (caleulando-se o dolar à taxa de então»

80 6 a 95530) importância nada inferior a 49.1973695000

correspondente a títulos en0 (anexo 9, juros o co-

missões atrasados (anexo 6) o honorários do advogado John

Barrot, Moore (anexo 7).

Finalmente, antes que nos libertemos: completamente dos

credores norte: americanos, cumpro-nos pagar, ainda,

196867:1 R58700,

E dizei-se que 460 essa vultosíssima soma de obriga-

cões, que nos resta dispender dora avante, apenas foi apu-

rada aimportância de 9N7,263:7735916, ainda assim desfalcado

(como já vimos em precedente 80 - de mais de mil con-

tos 5 220 4306!

E' assim que a verdade dos algarismos faz luz na con.

ciência do povo catarinense, que já não póde mais alimentar”

dúvidas sôbre as ruinosas consequências, ainda 9 7

zar, do graves erros das administrações676 à Revo

lução.

Diante dos fatos mais quo 808 1815 106 1a pú-

blico, em relatório oficial, 1 cêrca da atuação imprevidente 6

oravosa dos que, hoje no ostracismo, fazem oposição à Inter-

ventoria, muito de esperar soria que êsses nossos adversários

008 8 156 do646 que deram mostra

quando passaram pelos cargos do govêrno do Estado e, ao

invós de andavom à fazer crítica da atual administração -

nanceiva de Santa Catarina, explicassem06204

sous conterrâneos, de0 1683 01 56 definindo res

ponsabilidades, a desastrosa04 que valeram

dos capitais estrangeiros.

nor 10

09
fei-

48 230481
6

Soria uma atitude mais meritória 6

demonstração de não terem sido perdidas as

fas durante quatro anos de oatraciemo.
(3.592) 



4 2
2

6080 do estado;

8emsaceaas DeComaASto
10 0101 DO ESTADO

(Continuação da 1a. pagina)

RESOLVE

nomear0 Medeiros pa
Ta exercer as funções de 1
dante da 86E
6 00 Registro Civil
. 40

de
Município e

Comarca de Canoinhas, da qual |
é serventuario vitalício Zaca-
rias José do Nascimento.

Palacio do 60610 6
rianopolis, 5 4 00
1984,

Flo
de

008
da Costa Moellmann

(38581)
Josê

RESOLUÇÃO N. 4010
0 Coronel Aristiliano Ramos,
0 Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições e de acôrdo
com a proposta feita, pela Ohe-
fatura de Polícia,6 no-
mear o 1º Tenente 4 66
Pública João José Pereira pa-
ra exercer o cargo de Delega-
do Especial do0 4
São Joaquim da Costa da Sor-
Ta,

Palacio do Govêrno em Flo
1005 4 00 do
1934.

: 0 RAMOS
t José da Costa Moellmann

(38.582)

RESOLUÇÃO N. 4.011

O Coronel0
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com o disposto 0 8
único do art. 2º do Decreto n.
322, de 27 de 60 4 1933,

806 0Gilioli
para exercer as funções de
Ajudante da Escrivania Dis
trital de <«Caxambú», do Muni-
110 6 00do Chapec
da quai é 902020 16-
no Albano Gilioli.
Palacio do Govêrno em Fio-

rianopolis, 5 de outubro de
1934.

Ra-

A RISTILIANO

4 Costa Moeltmann
(3.583)

RAMOS
086

RESOLUÇÃO N. 4012

O Coronel Aristiliano Ramos,
Tnterventor AAA no E
do de Santa Catarina, no uso
das o5 e de comn-
formida com à disposto 00
. 2. O Decreto 2 de
27 de janeiro 61933, resolve
nomear£ 1 À 1 11

te do 14 de as e
Registro 16ejs da 6072
ca de 11 a exercer,

interina n
6108
mento (

Ives,

9

00
6 40 600 6 0-

008 5 de outubro de
1934,
0 RAMOS

088 4 Costa Moellmann
(3.584)

PORTARIA N.
O Dontor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do6

384

dispensa, a pedido, José Buz-
zi, do cargo de professor da
escola mixta de Ribeirão das
Cobras, no município do Rio
do Sul, e1
dos Reis Faisca para exercor

80 de professora provi-
referida escola, per-

cobando 4 860 mensal
de conto e setenta mil réis
(1708000).

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Inferior e .Jus-
tita em Florianopolis, 4 de
outubro de 1934.
Placido Olimpio de

258

0
2.599

PORTARIA . 259
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
fado dos Negocios do Interior
e Justica, no Estado de Santa
Catarina à vista da proposta

feita pela Diretoria da 8-
cão Pública,
designa a normalista Zilda

Goulart para substituir a pro-

8800184 Nunes Abreu, do
Grupo 80-101
3004
a licença que lhe 0 0664

da, «percebendo a gratificação
mensal de duzentos e noventa
mil réis (2908000).

COMUNIQUE-SKE
9 0 1028-

tica em0 44 00-
70 de 193:
6 01

Interveuntaria Federal

Requerimentos despachados

MÊS DE AGOSTO

8

2 Vieder-

dias. de Ti
termos da

DIA

Sérgia
8 6 90
04 Sim, nos

informação,

Maria

ES DE SETI

14 14

20

Lourdes Machado
Pede 2 meses de

Como regue.

Maria de

MÊS 8 000
DIA 5
-0

BRO

Pe
Co

1085

licença

aria Vi
meses

requer.
dede

10
  

Titulos

Podem procurar no cartório da 104. Zona Elei-

toral os respectivos titulos todos os eleitores inseri-

tos,
  

2Geral do

Estado

Em data 5 do corrente,
expediu o dr. Procurador
Creral à 6

Público.

do

Sr. Promotor

Embora não :estejam .os re-

8406-
018408 46
ter atividade partidária, con-
vem que dela se abstonham,
para que sua alta função de
advogados da lei e fiscais de
sua execucãonão padeça aual-
quer auspeição de parcialidade,

Saudações.

Henrique da Silva Fontes

Procurador Geral do Estado>

0

EDITAL

Francisco Candido de Sou-
za Lima, presidente da 20a.
Mesa Receptora Eleitoral des-
te Município:

Faz sabor a quem inferes-
sar possa aque, na forma das”
instruções eleiforais nomeou:

ra o sr. Prancisco Althoff, em
substifuicão no sr. Carlos
Gassonferth Netto, por ser es-

40 0 Fe-
deral.

Florianopolis, 5 de outubro

de 1934,

Souza
Mo

de

2Oa.
Francisco Candido
Lima, Presidente da
sa Recoptora.

Pe-
Como

Rute Arruda Ramos
do 60 dias doe licanea
requer.

Lucia Pacheco
Pede mudança de
mo requer.

Célia Lobo —

0 46

quer.
RS

Pede 90 di:

mo 1
Maria Lícia

mudanca do

requer.
Sevlla Duarte Silva
446 0

quer.

3 R. Alano

4 4 02

auer.

4
Co-

da

nona

Peda 2
tamo re-

563

Amorim
: de lice Co-

Pode

Como

0
nome

Pede

Como re-

Pede
Como re-

(3593)

efario da 20a. Mosa Recepto-

121TAL
00

cisco Tavares dá. Cunha
60 80068-
te do Tribunal 0
de Justiça Eleitoral dó
Estado de Santa Caía-
rina,

FAZ saber 408 46 0 pre-
sente edital virem ou dele no-
ticia tiverem ea quem interes-
Sar. possa,que, em sessão extra-
ordinaria realizada hoje,o Tri-
bunal Regional organizou, nos
termosdo artigo 40 das Instru-
:ões aprovadas pelo Tribunal
Superior de Justiça Eleiforal, a
31 de julho dêste ano, as tur-
mas apuradoras das eleições
que se realizarão 9 14 48  00-
0 para membros da Ca-
mara dos Deputados e da As-
sembliéa Constitumte 40 Es-
tado: ãã

1a turma-Desembargador Hoe-
raclito Cárneiro Ribeiro, presi-
do1te. Doutor Cid Rocha Ama-
1 e FErederico Selva.

turma 0 Adal-
berto0 Ramos, presi-
dente. José Lúpercio Lopes e
Luiz Oscar de Carvalho.
1 8a. turma Doutor Pedro
de Moura Ferro, presidente.
Professores Fernando Vieira
“Machado e Belarmino Corrêa
Cromos.

4º turma. Doutor Alfredo von
0088. 0
tor Heitor Salomé Pereira 6
Octavio Oliveira.

5º turma. Desembargador A-
merico daSilveira Nunes, presi--
dente. Professor Antonio Man-
cia da Costa e Edgar da
0 Carneiro.

6º turma. Desembargador Ur-
bano Múller “alles, presidente.
Desombargador Antero Fran-
cisco de Assis e Doutor Eran-
cisco Vieira Bolitreau.
SERVIRÃO como proeura-

dor Regional ad hoc, junto às
1º 9%, 31, 49, e 5º, turmas o dr.
Osvaldo 42 38“e
junto á 6º o dr. João David
Ferreira Lima.
As turmas funcionarão, nos

dias ufeis,8 9 5 126408 14
às 17 10na sala das

8088 do Tribunal, começan-
do a apuração 4 15 do cor:
rente.

Dado e passado nosta cida-
de de Fiorianopolis, à cinco
de outubro de mil novecentos

trinta e quatro.
30 08 Ferreira

neiro, retario, fiz
ssino. :

2 y Tavares da0

0 Sobrinho

840
04 1469 010

Secretario

 

e

Car.

o -pre- 
35.594 



 

  

  Outubro — 6— 1934

0INT
10
14

Vistos etc.
80 Rangel, delegado

do Partido00
ao Juiz Eleitoral da 11º Zova,
inpugnou a inscrição de Olym-
pio Binigno da Silva, qualifi-
0 ex-oficio, na qualidade de
30 do Sindicato dos Tra
balhadores Maritimos e Elu
1 137 4 648 9 1ale-
40 4 10 8805 295067
dos para sorem qualificados,
"inda não estava reconhecido
460 com 0 decreto 19.779

do 10 de abril de 19531.
Juntou fres corfidões, por

onde se verifica, indubitavel-
mente, a voracidade do alegado.
Assumindo a defesa do im:

pugnado, afirma Francisco de
1 440 400
Liberal Catarinense, que Sin-
0 União dos Trabalhado-
188 0 8 e
Sindicato dos Trabalhadores

Maritimos de Pequena Cabo-
tagem, são uma e mesma
entidade trabalhista e que, sob
esta ultima denominação, foi
0 8000 pelo
Ministro do Trabalho em 26 de
Julho deste ano.

Teto posto:
Considerando que, quando

0 enviada a lista à que so

rofere a petição de impugna
ção, o sindicato, cujos asso-

viados figuram na alúdida Jlis-
ta, ainda não estava legalmen-
te reconhecido; mas,

Cónsiderando que, posterior-
monto a essa remesa da lista,

foi o dito siudicato reconhe-

00 2040 do
Trabalho, como ficou cabal-
mente demonstrado com as

certidões, acima referidas, re-

sultando, assim, sanada a falta,
que deu motivo a impugnação; e:
Considerando que o fato do:

de tera lista enviada ao Juiz
Eleitoral, auando ainda não:

estava reconhecido o sindicato,
póde constituir crime proposi-
to na legislação eleitoral.
ACORDAM os Juizes do

Tribunal Rogional, por una:
nimidade de votos de confor-

midade com 0 parecer oral

0 4200 . Prooura-

dor ad-hoc,00

dente a impugnação mando

que sejam oportunamente en

Yiados os autos ao Procurador

Regional, para os fins devidos.

Florianopolis, 22 de setembro

do 1934.
Tavares Sobrinho, Presidente,

A, Belizario Ramos, Relator.
(8378)

  

Vistos, ete.
O Dr. Francisco Rangel, de-

legado do0 KRepublica-
no perante o Juizo eleitoral

da 11º Zona, Itajaí,8

nou a inscrição do eleitor 
Manoel Vauzuita, que foi qua-

REGIONAL

lificado -00 6 56
to dos Trabalhadores Marti
mos e Fluviais, porque 20 tem-
po em que foi solicitada a sua
qualificação ainda não 6812
r conhecido pelo poder publi-

60 o aludido sindicato.
AGORDAM, em  Tribitnal,

consoante outros casos já -

gados, e perfeitamente id

cos, julgãr improcadente à im-

   

 pugnação “porquanto 0 763

060 40 4
do sindicato pela 09
competente sanou 2 72 0

04 4630 4101
eleitor, sem prejuizo da e:
ponsabilidade penal.

Florianopolis, 22
bro de 1954.

Tavares Sobrinho, Presiden-
te. Pedro de Moura Ferro,

Relator.

4 8652 1

* 3.372
Vistos, etc.
O Dr, Francisco 8

impugna a inscrição do 68
tor 00 Honorato Casas,
na qualidade de delegado
Partido Republicano perante
o juizo eleitoral da 11a. Zona,
Itajaí.
1406404-

to eleitor toi qualificado ex-ofi-

cio pelo Sindicato dos Traba-
lhadores Maritimos e LEluviais,
que, ao tempo em que se eou-

viou 4 18 para a mesma
qualificação, nãose achava re

 

conhecido pelo poder publico
e, assim, não finha 0-
dade para faze-lo.

Alega mais que os diretores
do aludido sindicato fizeram
falsa declaração e estão sujei-
tos à sancção penal.
A lista foi enviada 2 25 de

Julho e o reconhecimento -
-4013 080 86 464 76
   

 

de : o do 80 mês, sob

a denominação de União dos
Trabalhadores —Maritimos de
Pequena Cabotagem, mudança
que se explica com a necossi-
dade de uniformizar a cabota-
gem, mudança que se explica
com a086 10 País os
03 40
ma natureza da atual,

consta do doc. de fls. 8.
Pim faco do exposto:
Acordam, em Fribunal, una-

nimidade, de conformidade
com o parecer verbal do dr.

Procurador ad-hoc, julgar im-

procedente a impugnação por-
que o reconhecimento posterior

pelo poder competente sanou
a irregularidade da inscrição

0 que

do eleitor impugnado, sem

prejuizo, entretanto, da  res-

ponsabilidade penal a que pos-
8 8808 08 autores

das declarações que detfermina-
ram a qualificação impugnada
para o que ordenam sejam es-
tes autos com vista ao Exmo,
Sr, Dr. Procurador Regional,

 

da à petição de teor

 

do!

associações da mes”

EDITAL

Roberto João da

Direi
de Curitibanos,

Estado de Santa Catarina, na
fórma da Faz saber «que
por parvíe de Manoel José do
Souza, lueas dos Santos Souw-
7 e suas mulhores, por seus
procuradores lhe foi aprosenta

inte:
Ilmo. o exmo. Sr, Dr. Juiz de

Pirsito desta Comarca. Manoel
[José de Souza esua mulher d. Ju-

lia Granomannde Souza, reside.
no distrito de Santa Cecilia,
Rio Correntes, nesta Comar-
3 po eus procuradores

infra assinado expor e reque-
er o seguinte: — 1. Que as
16188 6000 0com
33 00 21608 inclusos, são se-

1223 8 108 possuidores

la parto da fazenda denomi-
1 00 Alto”, situada no
30 5Cecilia do Rio
0028. 1002.
Que a 0 fazenda
«Campo Alto? foi legitimada
em 18653, por Joaquim Antonio
de Souza, avô dos promoven-
tos (cdioe. n. 1 e planta inclusa);

(Que em execução de senten-
ca, movida por João Manoel
da Siqdueira contra Joaquim

Antonio de Souza, foram pe-

nhorados em 7 do junho de
1855 uma parte das terras da

0
Silva Medeiros, Juiz de

Doutor

1to da Comarca

lei,

 

 86

    

103

10

A,

   

 

8.

fazenda «Campo Alto», situa-
das à margem direitada estra
4 6 6 8 Município

conduz ao Estado do Paraná,
e uma parto das que ficam 4

 

   

       

osquerda da mesma estrada
(does. nº. 2 6 35 4 Que em
cinco do to do 13565 48 tor-

vas penhoradas foram adjudi-
cadas ao credor João Manoel
da Siquoi à quantia sufi-
cionte para p: 15 Que

0 falecido Manoel João da
Siqueira, sem que tivos j

  

a carta de adjad
eão aludida, por falte
gamento da respe 6
sen filho Vidal José de 5
ra foz aquisição dos
que nas terras adjudicadas
nham seus
mo cassionarios destes,
reu que a carta de

ção fosse extraída
me, como e

extraído

   
  

  

  
  ti-

002608 6 co-
reque-

adjudica-
  6 sem no-

ivamente o foi
(doe. n. 4); Que por morte de
Vir José de Siqueira a parte

havida pela mancionada adju-

  

   

4006partilha à
viuva moeira Felicidade de Si-
queira (doc. n. 430 por força

 

 

dos documentos nos. 5, 6 8 7
0 transferida a Miguel qdos
Santos Souza, eujo patrimonio,
em virtudo 40 20 que

88 02 pelo seu falecimen
to passou a pertencer aos pro-

ponentes (doces, nos. 8 e)

á viuva meeira., 7. Que por for-

 

Florianopolis, 22 de sefem-

0 4 1934.

Tavares! Sobrinho,
Fedro de Moura

tor.

presidente,
Ferro, rela- (33749)

Pagina 3

ga da escritura n. 15 4 20 44

00 6 1888 a 0

conhecida hoje pela denomina-

0 46 0407-

xam de fazer parte integrante 

   
da zenda «Campo Alto” para

pi 200 801 a ser pro-

62684 46 40 -

0 Frederico de Locio eSi-

hlitz, de quem, por direito de

concessão e alienação vieram à
la 28 504105 4

por si e seus antecessores, Co:

tfinua 0 0680600

justo titulo e boa fé, tem-se

mantido na posse exclusiva

dessa invernada, sem que jamais

088080 00 808688

oposição alguma (docs. 8, 9 8

12); 8. Que, assim sendo essa
invernada dove ser excluida da
divisão para o restante da fa-
zonda ser partilhada pelos le-

   

   60

  

gitimos  condominos. 9. Que
Joaquim Antonio de 50024 por
Si e sous sucessores, mantive-
ram-se desde antes de 1863,
6 a presente data, 8 0839

manga pacífica e continuada da
totalidade da fazenda

  

«Campo
Alto>, com banfeiforia e inten-
812 0 0
exceção unicamente da citada

1 4 40 00 46 Dan-
. 086

pelos proponentes e seus ante-

cossores; 11. (Que a comunhão
existente na fazenda <Campo

Alto», estabeleceu-se pela refe-
3 240 o por dife-

$ 85835008 causa mortise
intorv vivos: 11. Que alem dos
suplicantes são condominos do
imovel dividendo, estabelecidos

com casa e benfeitoria: Felipe
Sehumacher, 00  Rodri-
gues da Silveira, Francelina
dos Santos Souza, Manoel Gra-
nemann (este como os seguintes
som benfeitorias) Manoel Xa-

   

 

   

  

    

vior Padilha, Augusto Martins,
0400 Meirelles de Souza,
por si e como tutora de seus
nove filhos menores, impuberes:
Luiz, Octacilio, Juventino, Pla-
cidlo, Laudelino, Juvelina, Lui-
za, Podro e João Cordeiro do
Gois: Clomontina Laura de Sou-
za e João Pedro Ribeira, 12.
Que têm protenções à .0
0 4080 4 Domin-
gos Cordeiros Matoso, 0166 0

 

    
    

quaes Miguel, Gregorio, Gene-
LOSO;, MIngos,4 3
sefa, Joaquina, Delfino, Ana 6
Tereza Cordeiro dos Santos; e
as filhas o gonros de Antonio
Cordeiro dos Santos, à sabor:
60 0420 Sobrinho,
Antonio 1. de Sant'Ana,
João Gonçalves Cordeiro, Mes-
80768 Napo-

leão Gonçalves Cordeiro; e her-

   

  
     
 

deiros de Francisco Blasi en
tra os 60 03.
José | 1 8 João Sil-
veira 1180-

50
2 e Afonso

13. Que essa
ão não pode ser admi-

fida por quanto nunca essas
pos exibiram documentos
legais, nem jamais tiveram
posse direta ou indireta no imo-

Caetano de €
Lopes Padilha:
prefençkg

   

o vel dividendo: e tão 90052

a  



Página

7SS
ne
51184 3
EVTA14

00 2000

060pela
080de Florianopolis, de

1 6 0 4 ó do.” corrente:

11:5005400,
(3.587)

nunca se Opuseram
184 paeifica, de
24 4 50Antonio
ds) Souza e sense 3009880188 68
mantido, ba mais de
808

11. Que 3 8 00 1-
0 fomos limites bem conhe-
108 60208
linha2 do imovel

1 40 Butiá, começando
à margem do arroio 88
Dois» na 2840
3 por Luiz Adolpho Born,
no logar 9006040 Chi-
1810 e sesue daí por este
arroio acima até encontrar 4
barra do 00 -00
pela qual sobo até 8
Tas e depois 0 11
80646 0 Rio 8 Antas.
Leste, pela linha de mec

mda «Tvernadinhe
a com as torras de

640 40 “Domingos
Carlos Medeiros, Nicolau Ro
meu. Sobrinho, Napoleão Lo
pes Padilha, João Martins de
Souza, a partir do Rio das

Antas 6 600 a

Invernada do Campo de Den-
105 por eujos limites segue

até confirmar com a fazenda
do <Areão» de propriedado dos
sucossores de João Granomann.
Ao Norte pela linha da demarr-

cação da citada 6 do
26307 até 0 rio Timbó, o
0 este abaixo em divisa com
a mesma 4660 6 a es-
trada 8 06 600
marco 9, do modicão de

Luiz 010 Born o daí pela
dita estrada em confrontação
com a referida0 Born

até o0 n. 8,e deste mar-

co 0 0 1 5004

acompanhando 6808 2

Jos ainda na mesma demarea-
cão Born, até a ponte da par-
tida 0 0 -85 Dois 15.
780 6650 e achando-

se em comum a area da fa-
zenda «Campo Alto? à exceção

da Invernada «Campode Don-
tros, e não convindo aos 80

plicantes continuar 08es-

fado de condominio querem

dividí-la. Para isto requorem
NNE ONA, 116

2 0 60 o prazo

de sessenta dias, publicado na

imprensa Oficial 40 8466
na forma do Arf. 1068 do Co-
digo Judiciario ao condominos

constantes do ifem LL, hem 60
0 040 6 110 66884
do que po”? ventura exista om

logar incerto e não sabido,
tambem as possoas antes
do item 12, 46 dizem
tambom interessadas: citações
estas que 59 ostondem 09 607

juges aos interessados

à Posso,

0 6 o

a

const

30

80 anos:
a totalidade 68861

 
que INa qual

forem casados; — para, na pri-! despacho:

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Companhia Tração, Luz
e Força de Florianopolis

a2 24
7 0 1414
400

7 1 EX:

211

340
-101

são convidados os senhores acionistas )
traordinaria,

Novembro, 19 —
Assembléa Geral
Praça 15 de

95
reunirem em

da Companhia, à

nesta cidade, às 16
na séde

sobrado,
horas do dia 13 de Outubro de 1934 para:

a) Deliberar sobre uma
forma dos Estatutos Sociais;

é) Tomar conhecimento de renuncias de
novos Diretoresc) Eleger

Florianopolis,

4419

meira audiencia que so
a expiração do prazo

60assistir à

308

daquele

propor
situra da ação e louvar-se com

03 88 0 880
006 4 0

000 força da
do eada um assinando-se

promovidos do prazo da
para a defesa 6 para todos
03 608 4 cansa até final
sentença em quo será decidida 6
homologada a divisão, com a
condenação dos condominos ao

pagamento de suas quotas par

tos nas custas e despesas da
ação,0 46 56 estenderá

50814 aos atos da exoceu-

cão, tudo sob pena do rovelia;

devendo 03 tinenores condomi-

nos serem representados por sua

mai e tutora Teodora Meoivel-
los do Souza e pelo senhor
eurador goral 46 008.

do-se à prosento eausão valor

8 50905999 para 66108
4 16 08586
para todo o genero de
400 8

eão de 0LS,
e exames periciais,
tos pessoais. ea não pagarao

00 4 66
em086000-
08 02310 se ainda

por aditamento a essa 60

pela juntada de mais documoen-

tos, pela inclusão 46 008

condominos que 0

possam existir e venham ao
conhecimonto dos requerentes,
pela restituição de0

porção de imovel dividendo in

devidamente ocupado, 6 pelos

danos causados, como de adj
reito. Com um processo de ha
bilitações. Termos em que E.

F. Deferimento. Curitibanos,
13 do agosto de 1934. (assina-
do) Coslau Silveira 46 Souza,
Valter 'Tenorio Cavaleanti. (
lado com uma estampiiha es-
tadual do dois mil réis e uma
de eduração o saude, no valor

de duzentos réis, inutilizadas).
proferiu o seguinte

«A conclusão, Curi

a

aos

Os

provas
1

180148
460-

proposta 46

1 138 34
a divisão do aludido imovel de,

direito | enama,

lei | dos bem como à qualquor ou-

 

para ve-

Dirotaras «

6 de Outubro de 1934.

4664.

fibanos, 13/8/34. 060 Me-
deiros 802144 foi pro
ferido. ainda 0 seguinto des
0 06 68 espe-
6 0 2 08

080 608 7. —

1 86 passou pelo qual

todos
referir

88os

6 0 046

08 00584095 acima
a

oxista
nest

audi-

que 04
doe 20660011

para na1
à quo so Seguir à oxpira-

ão do prazo de sessenta dias
do presente edital, contado da

data do sua publicação, nã Im-
pronsa Oficial, vivem, assistir
08da ação e louvar-
se com os suplicantes em agri-
monsor 6065 que pro”

0 4 divisão do aludido

imovel, de açõrdo com a for-
ca do direito de cada um, as-

anando se aos promovidos o
prazo da loi para a dosposa 6
para todos os termos «da cau-

sa até final sonfença em que
será decidida e homologada a
divisão, com à condenação dos
condominos ão pag:mento de
suas quotas partos nas custas

o desposas da acção, 0
que se 10164 651684 208
atos da0008500 865 ne-

na de revolia. As
deste Juizo têm 108

tas-foirvas, às dez hor

das audiencias, e, quando im-

pedidas, nos dias antoriores.
Dado e passado nesta —víla do
08 aos dias do

mês de setembro de 1934, lu,
00 40 0Loma

escrivão o escrevi. Fiz a entre-
linha «sessenta dias>. Curifiba-

nos, 6 doe setembro 46 1934.

(Assado) Roberto João da
Silva Medoiros. Juiz de Direi-
to. (Selado com uma estampi-
15no vaior de dois
mil réis 6 uma de educação e
8348 10 valor de duzentos

réis, inufilizadas). Está confor-
meo. 0 escrivão, Romario de
02 108 3.467

por

audioncias
81

s, na sala

seis

Outubro—6 1934

Junta Comercial

tda.

etenbro

anta da

29 des

19351

80 da

080.612

de

Presidoncia do sr. Major E-
drrdo Oto Horn. Presentes
o: srs. Eduardo Oto Horn,
prosidente, João Oiavio da
01 Avila, Josó E. Glavam,
1 .60 06 10 8062-
Tres de Oliveira, deputados e
Jo'io Tolentino Junior, secreta-
0 6 4 4 869840 o apro-

4 11 a Ata da cessão anterior.

EXPEDIENTE: 0
dum 40 57.6 . Wi-
lousa, da praca de Blumanau,
66 1 6 07
0 20 480 4

Construtora Blumenauense
1136846.676
se Dito do sr. Osny Grama
D'Fea, Escrivão, na praça de
Canoinhas, geusando um me
1desta Junta. Idem.
Dito dos srs.6Sen-
4 4 05 da Estaçãode Rio
do8 acusando um  me-
morandum desta Junta; Tdem.

REQUERIMENTO: Do er.
João Selva, desta praça, per
dindo para notar no s$eu re

280 464 a mudança de
sua easa comercial; Anota ge.
Dito do ar.0 Vicente
de Afaide, desta praça,pedindo
268a 808
Cancole-se. Dito do sr.4
no Rosalino da Costa, desta
praça, podindo para 088
a sua firma; Inscreva-se. Dito
do sr. Mario Eugenio Sehmidt,
socio da firma Henrique Ri
6 & 05 4 6 de
Joinville, pedindo para regis-
trar e arquivar o seu distráto

social: registre:-se e arquiverso.
0 dos 878. 606
14 0 68 praça, pedindo
para registrar e arquivar o seu
contráto social; idem, idem. Di-

3 2 848à8

64 LTtda>, da praça de Inº
daial, pedindo para registrar e
arquivar o «eu contráto social:
Idem., Idem. Dito dos arts. «H.
Jordan & Cia”, da praca de
Joinvile,. pedindo para  re-
6150 2a alteração
de seu 00 80.1 Idem,
Idem. Dito do &r. Eduardo
Horn, desta praca, pedindo pa-
ra notar no seu registro de fitv-
ma, que tem uma filial na pra-

ea de Laguna ligada ao seu
estabelecimento desde 1910.
A notese-

4 31
TO aa

Nada mais havendo a tratar

o sr.0 620 à

sogaão.,

Secretaria da/ Junta Comer”: 
1
1
1
1

1
1

cial do Estado, em 29--9— 934.

00

Secretario

João

(8392) 



10 61934

500 00 ESTADO DE |
SANTA CATARINA

SUB:-DIRETORIA DEDECONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 5 deoutuhro de 1931
RECEBINENTOS

50 do dia 4
Receita Nrçamentaria

Imposto do selo
Renda da Ponte «Hercilio Luz»

Montepio
Descontos a s/favor

1.495:764$100

375000
5538500

3,0448300
1.499:7368$900 :

= [Imposto sôbre
PAGAMENTOS

8840

Secretaria do Interior e Justiça

Vencimentos de setembro—em6 22.0598200
Maria Pedra Goulart, auxilio do Esta-
do à um morfetico, do mês de se-
tembro

João Pedro Carreirão, para despesas
4 1048 e capas de
cadeiras do Gabinete do Secretario

Rodolfo Geraldo da Rosa, diarias 6
setembro

Diretoria de6080
tazet e trabalhadores, de setembro

João Dias de Oliveira, serviços de
secorros em Sorocaba, municipio de
488

Secretaria da Fazenda

208000

128000

15038000

14408000

208000 2317018200

Vencimentos 6 366066
6086. 06 46
0
6 46 78 6 0740. 0-
Ia de dois85

Emilio Kuntze, pira conservação de
estradas de 10806setembro

Ginasio Catarinense, para60
do mês de setembro

Juros de apolices— à diversos

Creditos * Especi:Se
Decreto n. 61, de 13/0/9534

Art. 4. Emilio Kuntze. 4 608
ção e reconstrução de estradas 6
rodagem

Nair Monteiro Pinto, serviços presta
dos ao Tribunal 6010
em setembro
060 idem idem
0200Pinto, idem, idem

Montepio
Emprestimos à 29 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia

5165000
80 .

23058000

23708000

2353008000

23000
0000

2500055000

485000
28538900

265700 5391588600

17834
1.415

000
6

 
0882na Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio
Para Depositos de880
Para Fundo 80 2
Para Montepio:

Total
Menos 600 0803
66 direta 4067108100

Para compromissos externos
2 4888 08 0 880

Total

22668782441
398750

4841595800

7718855700

10.300.7815109
2.050:5218$406

2.

6 to

10 80

Tesoureiro

00. 143

Encarregado 0 068

VISTO João Silveira de Souza Sub-Dircetor 3.588

0or 10CIAL

14

348100

11997303 900

12.678.1158200
0 antroSERESAmas

DO ESADO Dagina 5

REFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

dia

 

da Tesouraria, no 5 de
outubro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia. 4

RECEITA

Renda Tributaria
Imposto predial urbano
Imposto de8 680
680 86gado abatido

661108

1654608

Movimento

(em .41

ORÇAMENTARIA

225500
958000
1288000
78500

48000
308000
38000
65000

Emolumentos e
Taxa sanitaria
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patreinioônial
dos cemiterios

DOBSO00 -

308000
2098800
505000

1388750

178000

68
Pescado

Renda Eventual..
Cobrança da divida, atíva
3 0 6

teceita com aplic: especial
0 de 100º/o sôbre à Renda.
1 0 arrecadado

Movimento de Fundos
Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1

4028800

155875

295800

1:0008000

19:6218534
5

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

.4
 Vencimentos do .08

mês de setembro
1 08 de Apolices, paso do 2.

de 1034

8 46 805 360 46
Maternidade de Flori: inopaltis, idem, idem
Asilo Irmão Joaquim, idem, idem
'BALANÇO

pago em ,

19035000
semestre de 19353 e 1,

508000
1008000
2008000
505000

1 90318534

1960219954
860 0808 5

Disponivel

61 90319553
No01 00
1 60 6. 1

Setviço de juros de apolices

No Banco Nacional do Coinércio
0 . 3 (Para reagate de

juros em “atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

15548101

70482300
8

585

No Banco 6 do Comércio
Conta n. 5 (Deposituntes de dinheiro)

Profeitura doMunicípio de Florianopolia, 5 de ontubro de 1984.

O. P.
Chefe da Secção de

(3,574)

Machado

014

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro  



   

 

3010
de Campos Novos

Balancete da recéita e despesa, referenite
ao mês de julho de 1934

Receita
CATX A

1

Saldo do mês de junho 19555041

Renda Tributaria 1

Arrecadação da Tabela À 955000 1

2 » » B 10708000 1

7 » 7 6 848000
7 6 408000 1

E 95500 |

SA 2248-100 |

» H 1:984$000 |
SN 124000 |
» 1 259000

3 12168000 1
1 10198000 1

11 1048000 500259O |

Renda Patrimonial
Arrecadação da Tabela N

7 2 O

  

 

7 “ P

Renda Fventual
Arrecadação da Tabela Q 105100

? 7 8 38585000
3 » > T 43055000

Restituição
Recebido do sr. Coletor2 Rendas4-

duais desta vila, para pagamento das
despesas feitas por esta Prefeitura por
ocasião das qualificações e eleições de
1933, conforme documentos apresentados

Despesa
Obras Públicas

Doc. 1 Pg. p. A. Fiscal do 2º distrito a Ger

        

       

          

         
      
  

    
      

     

   
     
    

 

   

 

  

   
    

     

   

mano Castilhos 1408000
« 1 Idem, idem, idem a Benedito Pa-

nosso : 235000
« 11 Pg. Eugenio Branco, feitor de es-

tradas municipais 60000
» 15 Idem Sebastião A. Fagundes, feitor

— de estradas municipais 2488500
» 6 Idem p. A. Fiscal do 10º distrito à

Th. Morozowski 2178000
» 5 Idem p. A. Fiscal do 10º distrito

& José Grossi 35695000
19 4Leandro A. Fagundes, feitor í

: estradas municipais 20055000
Instrução Pública

» 1 Pg. pA. Fiseal do 2º distrito, pro-
fessor 00 Micheloto, abril e
1210 19508000

1 0. 846 . 00 feve
-06 1 505000

» 1 Francisco Lemos 86067 . 08
casa março/maio HOSODO

Pago p. À. Fiscal do 3' distrito a:
+» 2 Prof. Mario Zimermann,0 15095000
» 2 Prof, João 190 10085000

80 . 4. 71 4 Uruguai, 6
distrito à:

» 30 6aux. de aluguel casa,
1308 Yeca. 1-105000

» 3 Prof. Isaura 18168 30. maio e
junho 100009
50. 4. 1do 105 486

+ diversos professores, conforme re-
  

     
  

   

     

   

   

65 8. 139149 15608000
Pago por esta Tesouraria aí

> 6 Prof.1 Coelho, maio 1508000
9 0. 4 M. Carvalho, aux. alug,

casa, junho 208000
» 25 Prof. Waldomiro Figueiredo, julho 508000

26 Prof. Francisco À. Carneiro, junho ;

60 1008000

528000 10125500

38245100

4 6 . DIARIO OFLCIAL DO ESTADO

1
1
11

1

 

14565500 |

1
1
1
1
1

1

1

1

1

2701.064540

6 10

39 Prot, José Ribeiro de Avaujo, julho

Fiscalização
ó 1 Porcentagem ao A. Fiscal do 2º dist,

2 > 7 7 » 7 3

8 o 9 6

4 2 8

o 10

. 170 Fiscal Geral0 À. 4-

88 junho

31 [dem Ruben Haro, diarista

Administração

+ 70 706 . 120 6 60 ..

Stephanes, respectivamente 601 -

reiro e secretario, junho
. 33 4 Francisco B. Stephanes, te-

soureiro, julho . 1

0

80 P. Lima, zelador ruas6

Outubro - 6 -

11008000

15650660
875120

 

1

327860

2008000
2BDSO00

TO08S000

300$000

08 junho 1508000

34 Idem P. Lima, zelador ruas e ce-

.miterio2, julho 1508000

Deposito 1
3 Saldo em poder do À. Fiscal do 3º

distrito 208080

4 Saldo em poder do A, Fiscal do
T distrito 1:5058160
Eventual

3 10 Pg. uns viajantes, reembolso despe-

sas remoção uma arvore estrada 7

de Herval-C. Novos 208000

> 12 Pago por compras 8608 188700

> 13 Idem À. Martins, &s/serviço carteiro, :

junho 109000

20.24 1 50 0 4688 42 16
julho 2408700

239 148.0 telegrafista, por te-
180 1488800

> 80 Idem A. Martins, s/serviços cartei-
ro no mês 108000

Despesas Policiais

. 11 Pg. Osorio S. Fagundes, inspetor
veiculos, abril/maio 300000

» 18 Idem Diogo Ferreira, carcereiro,
junho e julho 3008000

Serviços Gerais

45 8. . 4. 7105 466 Em
presn Eletrica 25358000

- 16 143. 6 6 e. dr. Ivo de
Aquino p/c, il. eletrica
Expediente

9 C. material, pg. p. A: Fiscal do 10'
distrito
80

. 280 80.6
0Passiva

5 40 . 4. 981 do 10º distrito à
Carlos Alberto Borges p. 8 018
trução ponte Serro Azul

CAIXA
Saldo pata 0 168 46 agosto

1 208000

  

    

   
    

   

  
  
  

    

   
   

   

  
  
  

  

    

             

    

505000 28808000

18255610

10508008

300000

15258240

a

4438200

5008000

31355000

308200

10605000

143500

790654
12898504

0 6140Novos, em
13 de agosto de 1934,

Visto

00 028 26170
0

O tesoureiro

116800 Barnabé Stephanes

Nota - Todos os livros é demais documentos se acham 8

i disposição de quem interessar,

1 1437



     
08 1934

Juizo de Direito de!
1001

9DK 0430

|

|1
|

Pedido de falencia de |
168
7 1

, O doutor Severino60
des 1880843de Di-|
160 4 08 6 1
no Estado de Santa Catarina, |
em  viríude da lei ete,
400 8 4 06

de Waldemar 50 auxiliar|
do “comercio, residente na 617
dade de Blumenau, representa 1
do por seu advogado dr. Hans |
Gartner, me foi dirigida a pe |
tição do teor seguinte: Exmo.
Sr. Dr. Juiz de Direito da |
Comarca de. Indaial. Waldo- |
mar. Sperly 40 eomer-|
cio residente na cidade e Co. |
marca de Blumenau, sendo!

|credor de Herbert Hasse, CO| q
6 estabelecido4
cidade, digo estabelecido nesta
Comarca, no Jogar

-

Benedito,
pela quantia de quatro contos
e oitocentos e noventa e oito
1 68 0469804
úma nota86
64por
falta de pagamento (does. jun-
tos), pede a V. Exa. com fun-
damento no artigo 1º do de-
creto nº 5.746, de 93 de dezem-
bro de 1999, e na fórma do
90.10 40 80 Decreto,
886 V, Exa. decretar à
66 do referido devedor,
depois-de mandar citá-lo Para,
dentro. do prazo de vinte e
quatro horas, alegar em car-
torio. o que entender a bem
de -seus. direitos, ou, não sendo
encontrado, se proceda de a-
côrdo com o artigo 10º S 1º, 9º
parte; do já citado decreto,
procedendo-se

:

aos

.

ulteriores
termos, - .na.tórma .da lei, P,
deferimento. Indaial, 13 de se-
tembro de 1934 (a) 6. p. Hans
Gartner. stavam
26 0408 um
8810 estadual do valor de dois
1 68.0 0 0 60
de educação e saude. Nesta
petição: proferi a despacho do
teor seguinte: À. Cumpra-se 0
8080 00 10 da Lei
de. Falências. Indaial, 13-09-0934,
03 Alves Pedrosa, Juiz de Di-
reito. É em virtude da petição
transcrita, não tendo 810 6-
contrado o devedor para ser
citado, conforme se observa da
certidão lavrada nos autos, é

no Bstado de Santa)

colados 6

   este para citá-lo, com o pra-
zo dedois dias, à contar da
primeira publicação no Diario
01 do Estado, sob pena de
revelia, 080 4080
10 $ 1º, da Lei de Falencias.
Dado e passado nesta vila de
Indaial, séde da Comarca de |
igual nome, no Estado de 8
ta Catarina, aos treze dias do
mês de setembro do ano anil
novecentos e trinta 6 quatro,|
Eu, Alfredo Blacse, 0800
do Civel, comárcio 6 608
desta Comarca que 68 datilo 21 -2

 

40 OFICIAL DO ESTADO

Delegacia Fiscal do Dirfetoria de Terras e00 1 Colonização

0N. 31
20 30 4

De ordem do Sr, eng. Dire-

Cetariria |

 

40 0 tor de Terras e Colonização,nto du União 010 os requerentes de ter-; [ras devolutas no Municipio de0 1 1 4 em petições encon-
itradas nesta Inspetoria semDe ordeni do er, 60 314000608.02108Fiscal, torno público, para co-

|

nomes dos requerentes; 68
e situações vão abaixo mencio

  

60 dos dar ressados,
que 0 sr.0 6 4 -8108 à comparecerem na séde55 requereu, em petição data-j deste Distrito, dentro do prazoSEE ) : 0 39 (trinta) dias, pars es-
da de 10 40 4 1934 de 39 (trinta) dias, para pres

06e 5
Os seus direitos. Findo o prazo
marcado no presente edital,
estas petições serão levadas. à
despacho final 0 Exmo, Sr.
Entorventor Federal ou arqui-
vádas caso os interessados não
664afim de prestarem

0060 de um
terreno. de marinha, situado
na Praia 6 'omprida, no muni-
61010 4 3 José, medindo
13,90msa. da frenta por 33 de
08 é com as Seguintes con-
trontacões: frente ao mar, por
uma lateral com a proprieda- 614o da viuva. Carlos 0 «e DE TUBARÃO!por outra laferal com a prol 3308Orecencio Coslho dospriedade de d. Eugenia0- Santos, 74.58Im2 —- Mato Alto.lina da Silva; fundos com 4 127 16 - 660 800Tua Antonio Carlos, 899.0902 - Rio Pequeno. =.Em virtude de. terem 840 13316 -048 80 impugnação, to- 250.000m2 — Azambuja.das as repartições 6 que tra-
tam 08 27208 8. 6 4. 40 De-
creto n. 4.105, de 22 de fove-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do mesmo ge-
nhor, si dentro do prazo de
3) dias, a contar desta data,
nenhuma0fôr dpre-

|

Medeiros, 290.400m2 — Guarda,sentáda a esta Delegacia que 13611606 860 . .impeça a concessão 66- 699.0092 tio Pequeno.da, de acôrdo com o artigo 144116 - Tereza Alegre, ...

185[16-—-José
174.240m2 -— Congonhas.
203[16—.José

2509,000m2. — Azambuja.
157[16 — José

3)0.00IM2 — Azambuja.
262[16-Manoel0

 

16 do citado Decreto, sendo 842,886m2 — Congonhas.que depois de0 0 40 21115-0 00prazo nenhuma impugnação5 6 002 -— Pe-poderá ser'mais: tomada em
consideração 6 8 Delega -
Cla.
Ficará sem efeito o afora-

mento do terreno acima das- 699.0392 - Braço do Norte.0 8 em40 61 9293 16 — 60constatada a existencia 4 699.079276145 10122628 ou 6 22115Preciosos. 1 600.0002 - Braco do Norte.Administração do Dominio: 8115 — João Goremias Fer-da União, 297 de setembro de |nandes, 448.8002 - 61934. | 20/15 = João Rolling, . .
5 Ns 5 É 0Syivio Dias Fernandes 0.00 7 0 0 0

3 6.
815 00 4 Costa
Porto, 159.0902 - Madre.

 

     

 

    
  

 

Escrivão do Registro Inardo, 7 5002 - Pinheiros.
5615 - Julio José Caetano,
182082  .

(436) (302)

| 815 João Luiz 0019 1
aco, 509.009mM2 - 00.

Augusto60 .
grafoi, subscrevo. 12 5601 1 958122

   

 

   

6128 40 2 210.000— Azambuja.de Diveito. Selado no Original, 22 -- Amadeu Vicentini,com uma estampilha estadual 500.0 3 -- 18 de Maio,do valo de dois mil réis e o 2133 — João 8
Silva,

 

Competente sôlo de educação | da 80715 Marciano9 saúde, ambos devidamente /da Rosa, 6inutiliaados. outros, 4.840.00)mM2

-

Car

 

 

84 de acórdo com o origi- | 1957/98 — Bernardo Bussnal. [319.000m2 Tubarão.sao 1 .201524 Manoel MarcolinoIndaial, 13 de setembro 000 309.09012 Mato-e 3 1 10.
Alfredo Blaose | 1751/21 — Bento Manichio

 

   

Escrivão do Comércio e 4720 300.0002 - 0.Nexo: 1 182621 — Bornardino Pinto!(498) da Sampaio, 1.909. 2
' Campestre,

Í
Maria Gneco. | Taxa de

1

0 . . . . .

torno3 3 3 2Santo 23810 000 6 e

Jasper, relação de4 34 3 devi-300 40 01
168. .1

[15 - 00 10 -1

1410 568 6

 

Pagina 7

1 Regional de
Justiça Eleitoral!

De ordem do Exmo. Sr. De-.
sembargador João da Silva
6086 Juíz designado

1 2 6do0 11 48 18-
1668 4 31 46 10 do cor-
70 110 10 aos delegados
idos Partidos Politicos junto 4
leste Tribunal que à partir de
1 e um do corrente, diarias
10 durante as horas do
expediente, serão fechadas 6
8 as urnas +destinadas
às proximas eleições de quator-

1 76 4 0610 4 81 enviadas
aos Juizes das Zonas Wleitorais.

Secretaria 0 7Re-
gional de Justica Eleitoral do

| Estado de Santa Catarira, em
i Florianopolis, nos /desenove
idias do mês de setembro do
ano de mil novecontos e trinta
je quatro.

| Aleides F. Carneiro
t SECRETÁRIO

  

3.424

0 Estadual de
Florianopolis

1 0.

0 Terrestre

(2. semestre)

De ordem do Se Coletor,
publico aque, durante o

outubro, se
02 00 aco-
13 4 taxa acima, relativa

30 20 800806
1 6861610.

0805 1186 não sa-

do 600

sous pagamentos no
| Prazo 464

10 -0
6070 6 20168672-

i mento,
EPE,

determinado, po-
nos meses de no-

com as mulias 46 5 6

Terminados os prazos acima8115 -— Guilherme Blómon, | cirgdos, será temetida à Secção1

10 000080 4 6

112 001 executiva. 6
010 8610-

Outubro de10 em 1º de
1934.
| Francisco Bichele Barreto
1 850

3.401
1

| 194023 — Luiz6 Car”
| doso, 300,000m2 — 13 de Maio.
1 178721 João 080 tda
Silva, 6009,00)mM2 — Capivar.
1 17850231 — Custodio João de

6I9.000m28 — Gravatá.Matos,

Acacio Manoel178721

  
   

| Antunes, 630.0092 -01.
| E para que não se alegue
181002 110 0 presente
edital do qual 6copias
14 851 pelo
40 040 Lstado> em
Viorianopolis, 6 48 nos
108 mais0 486
i Município.
| "Tubarão, 2 de 880
1 1984

0 Barreto — aus,
Na ausoncia do Inspetor

(8.273)  



4 8
aa)tina

Delegacia Fiscal do)
Tesouro0 10
Estado de Santa Ca-,
8-

ção 40 00 4 |
União

EDITAL

De ordem do sr. Delegado)

861 00 publico, para 6071

0 dos interessados, |

que o &r. Alfredo Silva reque- |

reu em petição datada de 6 de

outubro de 1983, o aforamento

061terreno de ma- |

rinha, situado na Cidade de

Biguassú, município do mosmo

nome, neste Estado, medindo

50.89 4 frente por 838.09

de fundos, 604 868008

006 0 0

38 6 00 Januario de;

Amorim; a Leate, com Rio Bi- |

28820 50 0 fervas 4

008 6 20 0686 0

terras do requerente. 1

Em virtude de terem sido)

Duvidas, sem impugnação, to-|

das as Repartições de qne ira-|
tam os artigos 8º 4 40 061

660 . 4.105, de 22 de feva- |

Teiro de 1868, vai ser 40640

o requerimento do 680 se-

6 81 460 40 prazo do 30

dias, à contar desta data, ne- |

nhuma roclamacão fôr avnre-

sontada a esta Delegacia due

impeça a concessão pretendida |

de acôrdo com o artigo 16 do |

citado Decrato, sendo que, de 1

pois de expirado o dito prazo

nenhuma impugnação 41

ger mais tomada em 680-
ção por esta Delegacia. |

Ficará sem efeito o aforanien- |

to do torreno acima rescrito,|

si em aualquer tempo fôr cons- [fôr const

tatada a existencia de aroias

monaziticas ou metais precio- |

808.
50010 4|

0 19 46 50 461

1934. |

8180 Dias Fernandes
1

|

Escrivão do Registro 1

3013 420 |

Coletoria Estadual de
Florianopolis

EDITAL

Emposto de1 Rise

prostado |

(2º semestre) |

De ordem do &r. Coletor, |
torno pública que, durante 01
corrente mês se procederá nes-|
ta Coletaria a cobrança do im-
posto de capital emprestado sob|
3 0264 1
ao 2º 89681790 do1 corrente|

6601010.

Os contribuintes que não sa-

tisfizorom seus pagamentos 10
prazo acima determinado, po

derão fazê-lo 108 meses de
novembro e dezembro, respec-|
tivamente, com as multas 46 5

e 10 %.

| Administração

7

6 Fiscal do

ro Nacional ne Estado de

0020

ADMINISTRAÇÃO DO DOMI-
10.0 UNIÃO

EDITAL -

6 040 st. 0

86forno publico, parva 607

0 dos intorossados,

que o sr. Vital de Amorim re-

quereu em petição datada de

10 de outubro do 1933 0 80-

60de um ter:

reno de marinha, 0 nã

cidade de Biguassú, municipio

do mesmo nome, nosto Estado,

medindo 401 40 de frente

por 33m, 00 de fundos, com

as seguintes confrontações:

Norto, com a Estrada Geral;

a Leste, com o Rio 88

nao Sul, com terras do Olivio

Januario de Amorim o ao

Oeste com terras do requerente.

Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

as as Repartições de que tra-

tam os artigos 3. e 4. do De-

ereto n. 4.105, de 23 de feve-

60 6 18685 yvae ser deferi-

do o requerimento do mesmo

senhor, si dentro do prazo de

30 dias, à contar desta data,

nenhuma roclamação fôr apre-

sontada a esta Dalogacia que

24 a CONCOSSÃO pretendida

do acôrdo com o artigo 16 do

citado Decreto sendo que, do-

pois de expirado O dito prazo,

nenhuma 130
0

ser mais tomada em conside-

00 por esta Dolegacia.

1 86efeito 0 0-

mento. do terreno acima —des-

erito, si em 400 1

ada à existoncia, de

68 047015 ou metais

preciosos,
Administração do

da União, om 19 46

do 1934.
Silvio Dias Fernandes

Keacrivão do Rogiatro.

12
(419)

0
Setembro

330
0

6Fiscal de68018

ro Nacional ne0 de

Manta Catariva

do

da União

EDITAL

Dominio

De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno publico, parva 69

nhecimento dos intoressados,

O

Terminados 05 prazos acima

citados, será6 1 566640

do Contencioso, à respectiva re-

lação de divida, para à devida

cobrança executiva.

06 Estadua

nopolis, em 1º do

1934.

1 4 0
outubro de

Francisco Bitehele Burreto

Escrivão
=- E

(3402a)

110 010DO ESTADO !

| que o sr.

datada def7 de outubro de

1933, o afôramento

de umterreno de marinha, 81-

tuado na Cidade

municipio do

—

mesmo

68 80 40
63.180

da frente, por 33,m00 de fundos, |

com as seguintes confronta-

ções: Norte, com terras de Vi-

tal Amorim; à Leste, 600 o;

088 do Sul, com;

8 6 Alfrodo Silva e ao

Ooste com terras do 104187

rente.

Em virtude de terem

do ouvidas, sem impugnação,

todas as 6 088 do que tra-

tam os artigos 8' o 1 40 Doeecre-!

to n. 4.105, de 22 0000 08

1868, vai ser deferido O roque-

0 40 50 senhor,

dentro do prazo de 39 dias, 4

contar desta

—

data, nonhumea

roclamação fôr aprosentada à

esta4 quo impeca 4

concessão protondida, de 160-

do com o artigo 16 do citado

Decreto, sendo que, depois de

expíradoo dito prazo, nonhu-

ma impugnação poderá

—

sec

mais tomada em consideração

por esta Dalegaria.

3 86 26010

mento do 611610 neima —des-

0 81 00 qualquer tempo

fôr constatada à existoncia de

08 0648 ou metais

preciosos.

Administração 0

nome, |

8-

sl

afôra-0

Dominio   da União em 19 de Agosto de

1934. b

Sylvio Dias

Beerivão 40 630

30 -12 (417)

Fernandes

66 21 do Te-

00 Nacional no Estado

6802

70 do Dominio

da União

EDITAL

Doe ordem do sr. Delegado

al, torno publico, para co:

sento dos interessados,

que os gre. 0 Guilherme

Ávila o68 Fi-

10 666em petição da-

tada de 20 de março do corre"

ta nano, o aforamento 60

do um terreno de marinha,

situado entre à rua Conselhei-

014 e800-

la, nos 4103042

de frente por 18m,75 de fun-

dos, com as. seguintes confron-

tavões: NE. com à 1083 Conse-

lheiro Mafra; SW. com 2 cais

Frederico Rola; SE. com Ro-

dolfo Richter e ao . com

herdeiros de Mathias da

Silva.
Yom* vivítude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das508 de quo tra-

tam os avtigos 8. 0 à, do Do-

creto n. 4.105 0 22 de feve-

reiro de 1868, vai ser deferido

0060 40323708 se

08 8 dentro do prazo de

30 dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr apre-

de

  

010 Januario de |-2 Fiscal

Amorim B'requereu em petição | 5

02

04880 |

00-6 19.34

do

Tesouro Nacional nº
Estado de Santa

Catarina

1520do
Dominio da

União
De ordem do er. Delegado

11 00 público, para co

nhecimento dos interessados que

a sr. Carlos Meyer requereu

em petição datada de 11 de

abril de 193400

60 46 um terreno de mari-

nha, sito à rua Conselheiro Ma-

fra, predio n. 4, município de

Flovianopolis, medindo 8, m 94

do0020 Nor-

deste com terras dos herdeiros

Wendhausen; ao Sudoeste com

a rua Conselheiro Matra (mar);

ão Sudoeste com marinhas.

ocupadas pelo &Y. Jorge Sallum

predio n. 3 eso Noroeste 60

marinhas ocupadas pelo sv.

Aloxandre Movsés Jorge, pré-

dio n. 8.
Em6 4 terem sido

ouvidas, gem impugnação, todas

as Repartições de que tratam

03 1508 83. e 4. do Decreto

n. 4.105 do 22 de fevereiro de

1868 20 eer deferido o reque:

6 40 80 senhor, 1

dentro do prazo de 30 dia, as

contar desta data, nenhuma

reclamação fôr apresentada à

esta Delegacia. que impeça a

concessão pretendida, de 1

0 0 o artigo 16 do citado

Decreto, sendo que, depois de

expirado o dito prazo, 1

ma impugnação poderá far

mais tomada em consideração

por esfa Delegacia.

Ficará sem efeito O atóra-

mento do terrena ácima des-

08 04 tempo

fôr constatada à existencia.de'a-

roias monaziticas ou metais pre-

10808.
Administração

da União, em
de 1934.

Silvio Dias Fernandes

Escrivão do registro

39—12 (427)

1
gearsEecereecart(ONEINT

do Dominio
8 de setembro

impeça à concessão pretendi-

da de acórdo com o 40

16' do citado Decreto, sendo

que, depois de 200

dito0 1108

.00ser mais tonif-

da em consideração por

Delegacia.

Ficará sem efeito O afora-

monto do terreno acima descri-

to, si em qualquer 0 6

constatada 4 existencia

—

de

areias monaziticas ou metais

preciosos.

esta

820 do Dominio

da União, em 17 desetembro de

1934.

Silvio Dias Fernandes

30 11     2à esta Delegacia que

0do Registro
(418) 


		2022-07-10T17:00:09-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




